3820. Glurns, 3. Juli 1373 
Erhard Kael verkauft an Swiker von Ramosch einen Zins aus einem Acker in Mals. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 25/17,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig,
teils verblasst): Von dem Keln vnd gute[rn], dy zuGlurns ligen. – Geschrieben vom Notar Philippus
von Glurns.

(ST) C. Annoa) domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, die tercio in tran -
te mensse iulii. Actum Glurnio1 in area, L que fuit condam senioris Nicolai sarto-
ris, in presencia domini Johannis tunc temporis plebani ibidem, domini Erardi
dicto b) L Stroffenstaynner2, Albel ini sui servitoris, Johannis de Lehunano
 eciam sui famuli, Cuntzonis sartoris viri LMinige dicte Stechenriedin et Hain -
tzo nis c) generis V l r ic i Rassoris de Glurnio omnium testium rogatorum. C. Ibi-
que discretus et honestus vir dominus Erardus filius condam domini Hainrici
 Kael de Glurnio per se et suos heredes ac per omnes alias interpositas personas ab
eo ius causam vel actionem habentibus b) vel habituris b) tytulo iuste vendicionis dedit
et vendidit ad proprium pro inoccupato bono sapienti iuveni domino Johani Rad-
geb 3 de Lautsch4 ementi nomine et ad utilitatem tantum nobilis viri domini Swe-
cheri i sui leviri filii domini Swecheri i de Remuxio 5 absente tamquam presente et
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3820. 1Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Erhard v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr.
Bez. Landeck). – 3Johannes Ratgeb, 1368–1394. – 4Laatsch, Gem. Mals. – 5Swiker V. (1365–1396) u.
Swiker IV. (1339–1385) v. Ramosch (Gem. u. Kr.).
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omnium suorum heredum, nominatim reditum anuatim librarum viginti Veronen-
sium6 bone et ussualis monete Meranensis 7 dandarum in foro sancti Mart ini se-
cundum ius terre in agro uno dicto Quadra8 sito inter Mal les9 et S leus10, quem col-
lit Hainricus de Sleus, cui heret ab oriente bonum Judocis de Mal les et bonum
Awnde8 et plebis et partim bonum Minigonis filii condam Cunuonis, aquale de
Kanal latsch8 inmediatim, ab occidente kollonia domini Hainrici de Reichen-
berg11 et bonum predicti Hainrici de Sleus ac partim bonum, quemb) collit Os-
waldus, et un(um) comunis aquale, salvis omnibus aliis eius coherentiis, sique sunt
ibidem, pro marcis viginti Veron(ensibus) monete bone Meranensis, quas se
idem dominus Erardus venditor complete a prescripto domino Johanne solvente
nomine prefati domini Swecheri i habere dixit tempore presentis contractus, re nunc -
cians de non datis et plene numeratis denariis omni exceptcione, habendod) gaudendo
et perpetuo possidendo ipsum anuatim reditum venditum viginti librarum Ve ro -
nen s ium in dicto agro cum suis viis aquis et aqueductibus ac cum omnibus suis iu-
ribus et utilitatibus cultis et incultis quesitis et inquirendis et cum plena potestate
facien di cum ipso reditu viginti librarum, quidquid prefatus dominus Swecherius et
eius heredes facere placuerit, iure proprio sicut cum aliis suis propriis bonis sine om-
ni inpedimento prescripti domini Erardi venditoris vel eius heredum aud aliarum
interpositarum personarum, promitense) insuper prescriptus dominus Erardus ven-
ditor per se et  suos heredes prefato domino Swecherio emptori et suis heredibus pre-
dictum reditum venditum viginti librarum Veronensium in dicto agro aud in si mili
vel meliori, siquid ei de ipso deiret, ab omni persona coram quocumque iudicio spiri-
tuali et seculari omni tempore f) cum racione defendere et warentare suis propriis
dampnis et exspenssis et sine omnibus dampnis vel exspenssis prefati domini empto-
ris vel eius heredum sub obligacione omnium suorum bonorum presencium et futu-
rorum, dans ei licenciam intrandi dicti reditus venditi tenutam possessionemque cor-
poralem et michi notario subnotato licenciam et auctoritatem plenam hoc presens in-
strumentum scribendi et meliorandi, quandocumque necesse fuerit, iuxta consilium
et senssum hominum sapientum.
Ego Phi l ippus de Glurnio imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumen-
tum rogatus tradidi et scripssi. 
a) Verzierte Initiale A, 1,7/1,2 cm, nno verziert u. 0,6 cm hoch. – b) A. – c) Es folgt ser oder sar, wohl irrt.
nicht getilgt. – d) Vor h das Paragraphenzeichen C. – e) Vor p das Paragraphenzeichen C. – f ) Es folgt ge-
tilgt et. 

3821. Glurns, 5. Juli 1373
Ein Schiedsgericht entscheidet im Streit zwischen Johannes von Griesingen auch als
Vertreter seiner Mitkläger und den Herren von Lichtenberg um Getreidezehnten in
Glurns und Tartsch, ein Lehen vom Bischof von Chur.

120 1373 Nr. 3820–3821

3820. 6Münze v. Verona. – 7Münze v. Meran, ital. Prov. Bozen. – 8Nicht identifiziert. – 9Mals, Vinsch-
gau. – 10Schleis, Gem. Mals. – 11Heinrich v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau).
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Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 49,5/12 cm. – Rückvermerk (15. Jh.): Das
ist ein spruchbrief von des zehents wegen ze Glurns, wie in der Hans Griesinger losen solt von den
Liechtenbergern. – Geschrieben vom Notar Nikolaus von Glurns.

(ST) Annoa) domini millesimo trecentesimo L septuagesimo tertio, indictione XIa, die
marLtis quinta intrante iulio, in Glurnio1 in domo L Hainrici sartoris, in presentia
domini Rudolf i militis de Demtz2, domini Vlr ic i dicti Ratgeb3 de Lautsch4, do-
mini Hainrici de Alwizhouen5, domini Johannis6 filii prescripti domini V l r ic i
Ratgeb, Ottonis dicti Schek filii domini Erasmi de Cholran7, Hainrici sarto-
ris predicti et Nicolai dicti Wirsung de Mal les8 istorum omnium ac aliorum te -
stium ad hoc vocatorum. Ibique quamdam questionem et contraversiam, que mota
erat et movebatur inter dominos Johannem de Griesingen9 tunc temporis castel-
lanum in castro Amacie10 et Franciscum de Werrenberg11 et Gregorium de
Mun tae ny12 istos vero tres tamquam actores ex parte una et dominum Nicolaum
militem de Liechtenberg et dominum Wilhalmum fratrem suum ambos agentes
per se et dominum Danielem13 eorum fratruelem ibi absentem ex parte altera oca-
sione unius decime grani, que colligitur et tunc temporis colligebatur per Nicolaum
dictum Blut de Glurnio in pertinenciis Glurni i et Taertsch14, que fuerat ut asse-
rebant condam domini Halberonis de Muntaeny15 et quam ipse dominus Halbe-
ro obligaverat prescriptis dominis de Liechtenberg, que vero decima possidebatur
ab eis iure feudi a domino episcopo Curiense, compromiserunt ipse predicte partes
ad diffiniendum et determinandum et componendum ad manus proborum et nobi -
lium virorum eorum arbitrum et mediatorum infrascriptorum, videlicet domini Hain -
r i  c i de Reichenberg16, domini Erhardi dicti Chael de Glurnio, domini Flori -
ni de Turri iudicis in Glurnio et domini Gamoret i tunc temporis ministri poten-
tis domini domini V l r ic i advocati de Amacia17 istorum quatuor arbitrum et domi-
ni Johannis militis de Starchenberg18 mediatorum, ut vulgariter dicitur uberman,
dantes eis predicte partes plenam auctoritatem predictam questionem diffiniendi et
componendi per amicabilem compositionem vel per formam iuris. Qui vero quinque
tamquam omnes uno ore auditis alegacionibus et iur[i]busb) parcium dixerunt et ami-
cabilem compositionem inter predictas partes cum earum voluntatibus determinave -
runt super questionem predictam, primo dixerunt et arbitraverunt, quod predicta que-
stio decetero inter predictas partes sit et esse debeat cassa et quod omnia infrascripta
firma permaneant sub pena marcarum triginta dandarum domino principi terre et
marcarum quinque cuilibet arbitri et mediatori dandarum per partem infrascripta
non observantem necnon sub pena cessionis suorum iurium ipsius partis. Item di xe -
runt, quod predictus dominus Johannes de Griesingen aut sui heredes dare debent
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3821. 1Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Nicht identifiziert. – 3Ulrich I. (Prenner) Ratgeb, 1339–
1374. – 4Laatsch, Gem. Mals. – 5Allmishofen, südl. Leutkirch im Allgäu BW, oder Albishofen, südl. Mem-
mingen, bayer. Schwaben. – 6Johannes Ratgeb, 1368–1394. – 7Otto (1373–1412) u. Erasmus (1347–
1375) Scheck v. Goldrain/Coldrano (Gem. Latsch, Vinschgau). – 8Mals, Vinschgau. – 9Wohl Griesingen,
sö. Ehingen BW. – 10Obermatsch, Gem. Mals. – 11Werrenberg, Gem. Lana, ital. Prov. Bozen. – 12Gre-
gor v. Montani (Ober- oder Untermontani, Gem. Latsch, Vinschgau). – 13Nikolaus, Wilhelm u. Daniel v.
Lichtenberg (Gem. Prad am Stilfser Joch, Vinschgau). – 14Tartsch, Gem. Mals. – 15Alber v. Montani. –
16Heinrich v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau). – 17Ulrich IV. v. Matsch, 1348–
†1402. – 18Johann v. Starkenberg (Gem. Tarrenz, österr. Bez. Imst).
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predictis dominis de Liechtenberg ac eorum heredibus et presentare in eorum ca-
stro in Liechtenberg ad festum sancti Mart ini proximum futurum, antequam fo-
rum Merani19 terminetur, marcas quindecim bone monete Meranensis pro omni-
bus iuribus et accionibus, que et quas prescripti domini de Liechtenberg habent in
predicta decima, et quod tunc ipsi domini de Liechtenberg debeant resignare et re -
nun cia re predicto domino Johanni de Griesingen et suis heredibus omnia eorum
iura predicte decime et debeant sibi eciam dare ac consignare omnia instrumenta et
privilegia, que ipsi habent pro predicta decima, et si aliquo tempore aliqua privilegia
vel instrumenta reperirentur continencia ipsos dominos de Liechtenberg ius habe-
re in predicta decima, quod ipsa privilegia sive instrumenta sint cassa et nullius valo-
ris et sint predicto domino Johanni et suis heredibus sine dampno, et ipsi debent ro-
gare dominum episcopum, quod ipse conferat predictum feudum predicto domino
Johanni cum omni iure, sicut ipsi tenebant. Item dixerunt, si predictus dominus Jo-
hannes non daret predictos denarios ad dictum terminum aut dare nolet, quod habet
electionem, quod tunc predicti domini de Liechtenberg dare debent ipsi domino
Johanni octo diebus post predictum forum marcas quatuor, et ipse dominus Jo-
hannes et participes sui predicti debent tunc econtra similiter resignare eorum iura
dicte decime predictis dominis de Liechtenberg et omnia eorum privilegia, si que
haberent aut si reperirentur, quod sint eciam cassa, et debent eciam rogare dominum
episcopum, quod conferat eis feudum predictum. Que omnia predicta promiserunt
predicte partes perpetuo firma habere et tenere et numquam aliquo modo contrave-
nire sub pena predicta necnon sub obligacione omnium suorum bonorum presentium
et futurorum, dantes michi notario subnotato licenciam et auctoritatem plenam duo
paria desuper conficiendi instrumenta. 
Ego Nicolaus de Glurnio publicus imperiali auctoritate notarius hoc presens in-
strumentum rogatus tradidi et scripsi. 
a) Verzierte Initiale A, 1,5/1,2 cm. – b) Kleines Loch im Pg. 

3822. Chur, 15. Juli 1373
Fünf Schiedsrichter entscheiden im Streit zwischen Konrad Metzger und Andreas Boy
um ein Haus und ein Grundstück in Chur.

Or. (A), FamilienA v. Sprecher Maienfeld. – Pg. 29,5/17 cm. – 5 Siegel, 1. Abb. 41; 2. besch.,
Abb.127 (BUB V, S. 579 u. in diesem Bd., S. 625); 3.–5. fehlen. – Geschrieben vom Notar Johannes
Preconis, ST Abb. 33.

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 173.

Ina) nomine domini amen. Presencium inspectoribus universis certam noticiam sub-
scriptorum. Noverint, quos nosse fuerit opportunum et quos presens tangit negocium
vel concernere poterit quomodolibet L in futurum, quod nos arbiter seu arbitratores,
videlicet Cunradus prior conventus ordinis Predicatorum domus civitatis Cu -
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r ien s is 1 arbiter communis, Jacobus prepositus monasterii sancti Luci i 2 L extra
muros Curiens(es) ordinis Premonstratensis, Johannes de Punstr i l s 3, Her-
mannus de N[e]ntzingenb) 4 et Hainr( icus) Sate l l i 5 canonici ecclesie Cu-
r ien s is dicto arbitro communi adiuncti L super discussione et decisione cause litis
dis cor die altercationis et contraversie subortarum ac habitarum inter Cunradum
dictum Metzger de Cur ex una et Andream dictum Boy civem Curiensem ex
parte altera ratione domus et fundi in dicta civitate Curiensi prope et iuxta macel-
lum eiusdem civitatis sitorum dependentium nomine censualis feodi ad ecclesiam
sancti Mart ini 6 civitatis Curi (ensis ) prescripte confinatorum a parte anteriori
strate publice, parte posteriori domui Johannis dicti Spengler civis Curiensis,
parte c) inferiori domui dicti Andree Boy, parte vero superiori dicte macelle et rivo
per sepedictam civitatem Cur( iensem) mananti communiter et concorditer electi
et, ut in litteris seu publico instrumento desuper confectis plenius continetur, una ni -
miter a partibus antedictis prehabita utrimque matura deliberatione recepti, pe ti cio -
ni bus dicti Cunradi ac responsionibus Andree prefati per nos arbitros seu ar bi tra -
to res prefatos auditis, productis etiam per dictumd) Cunradum Metzger qui bus -
dam litteris in modum sue intentionis probationis dictisque eorum ac propositis co -
ram nobis cum debita diligencia consideratis habito prudentum consilio dictisque
partibus nostram super premissis diffinitivam sententiam seue) dilaratoriamf) pro -
nun cia cio nem cum instancia postulantibus pronunciavimus et presencium per te no -
rem pro nun cia mus nullum ius in domo et fundo prescriptis dicto Cunrado Metzger
penitus competiisse nec posse competere quovismodo. Idcirco ipsum Andream et
heredes eius ab impeticione dicti Cunradi et suorum heredum quoad dictos domum
et fundum simpliciter et in toto absolvimus sentencialiter hiis in scriptis, ipsum An -
dream et heredes suos in pacificam possessionem dictorum domus et fundi locantes
et ut efficacius possumus de iure ponentes silentiumque perpetue ipsi Cunrado
Metz ger et suis heredibus presentibus inponentes. In quorum omnium et sin gu lo -
rum evidens testimonium nos arbitri supradicti ad requisitionem sedulam dictorum
Cunradi et Andree presentes litteras seu presens publicum instrumentum si gil lo -
rum nostrorum et cuiuslibet nostri una cum subscriptione et signo publici notarii
infrascripti munimine fecimus roborari. Datum et actum Curie in maiori stupa do -
mus Predicatorum Cur( iensis ) anno domini MoCCCoLXXo tertio, quin ta de ci ma
die mensis iulii, indictione XIa.
(ST) Et ego Johannes Preconis de Meringen7 Constantiensis dyocesis doctor
puerorum Cur( ie) auctoritate imperiali publicus notarius curie Curiensis iura-
tus, quia premissis petitionibus responsionibus litterarum productioni declaratorie
pronunciacionis postulacioni pronunciacioni et peticionis absolutione aliisque omni-
bus et singulis prenotatis dum ut premittitur agerentur et fierent, una cum discretis vi-
ris Johanne dicto Wolfol t advocato castri Curiensis, Johanne Koderl i mini-
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3822. 1Vgl. Nr. 3710, Anm. 4. – 2Jakob v. Nenzing, 1363–1383 Propst des Prämonstratenserklosters St.Lu-
zi in Chur. – 3Johannes v. Mastrils (Kr.V Dörfer), vgl. Nr. 3691, Anm. 2. – 4Hermann v. Nenzing (Vorarl-
berg), 1329–1383 Domherr. – 5Heinrich Sätteli, 1373–1384 Domherr. – 6St.Martin, Kirche in Chur. –
7Johannes Preconis v. Meringen (nicht identifiziert), 1373–1398 Notar in Chur.
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stro civitatis Curiensis 8, Rudino vicedomino dicto Selos9 et Hainrico dicto
Spichwart Curie moram trahente testibus ad premissa vocatis anno mense die hora
vesperarum et loco predictis pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini Geor -
g i i g) digna dei providentia papae XI anno tertio presens interfui ipsaque sic [fieri] b)